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1. Indledning 
 
Udgangspunktet for det politiske budgetudspil for 2012-15 baserer sig på følgende: 
 

- Budget 2011 (sidste års budget) med tillæg af de politiske beslutninger der er 
blevet truffet frem til sommerferien 2011 (status 27.6.2011). 

- Herudover er der administrativt foretaget to større ”ændringer” til budgetgrundla-
get: 1) Vurdering af halvårsregnskabet for 2011 samt 2) konsekvenser af aftalen 
mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi. 

 
Der redegøres nedenfor for det politiske udgangspunkt for årets budget. Redegørelsen 
viser, at der i forhold til budget 2011 frem til sommerferien fortsat var tale om, at den 
samlede økonomi for Lyngby-Taarbæk Kommune var i balance, og at det kunne forven-
tes, at den samlede likviditet som konsekvens heraf ville blive forbedret over årene. 
 
 
Tabel 1. Udgangspunkt for budget 2012-15 – det administrative budget 

Mio. kr.    2012-pris- og lønniveau 2012 2013 2014 2015 

Budgetforslag 2011-14 – status KMB 
27.6.2011 -22,7 -28,8 2,8 -5,9 

+ Ændringer aftalen KL – Regeringen netto 12,6 27,4 11,5 12,4 

+ Lokale ændringer (budgetanalyser, an-
læg m.v.) 72,7 46,9 1,2 3,6 

= Budgetforslag 2012-15 – budgetubalan-
ce 62,6 45,5 15,5 10,1 

+ Balanceblok i administrativt budget -13,7 -30,0 -45,0 -45,0 

= Finansiel balance 48,9 15,5 -29,5 -34,9 

+= finansielt underskud, -= finansielt overskud 
 
Tabel 1 viser, at der over årene 2012-2015 samlet er behov for at finde yderligere finan-
siering for i alt ca. 134 mio. kr.  Der er på denne baggrund indarbejdet en reduktionsblok 
i det administrative budgetoplæg på 13,7 mio. kr. i 2012 stigende til 45 mio. kr. i 2015.  
 
Det skal bemærkes, at der er oversendt sager, som ikke er indarbejdet i det administra-
tive budget for 2012-15 som følge af konkrete beslutninger i fagudvalgene forud for 
fremsættelse af budgettet: 
 

- Renovering af broer (sag på TMU den 16.8.2011/ ØK den 23.8.2011). Der peges 
her på et yderligere renoveringsbehov på ca. 12 mio. kr. end det fremlagte admi-
nistrative budget. 

- Samling af de administrative funktioner. På en række ØK møder har spørgsmålet 
været behandlet. Der er udarbejdet en business-case (ØK sag nr. 29 den 
21.6.2011).  

 
Ovenstående to anlægsprojekter er indarbejdet i dette politiske udspil til budget 2012. 
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2. Politisk budgetudspil for 2012-2015 
 
I hovedtal indeholder det politiske forslag nedenstående ændringer med henblik på at 
tilvejebringe økonomisk balance i budget 2012-15. Der er taget højde for oversendte 
sager til budgetbehandlingen (jf. ovenfor) samt fremsat enkelte nye forslag på drift og 
anlæg til politisk forhandling. 
 
Tabel 2. Politiske ændringer i udspillet budget 2012-15 - samlet overblik 

Mio. kr.    2012-pris- og lønniveau 2012 2013 2014 2015 

Budgetubalance, jf. administrativt budget-
forslag 2012-15  62,6 45,5 15,5 10,1 

Politiske ændringer DRIFT -7,8 -37,7 -42,6 -50,4 

Politiske ændringer ANLÆG 5,4 21,5 12,5 3,8 

Politiske ændringer FINANSPOSTER - -0,4 -1,8 -4,3 

Ikke konkretiseret balanceblok -7,0 -11,0 -11,0 -11,0 

Samlet budgetbalance 53,2 17,9 -27,4 -51,8 

+=finansielt underskud, -= finansielt overskud 
 
 
Det politiske udspil tager sit udgangspunkt i det administrative budgetoplæg for 2012-15. 
På drifts- og anlægsposterne anvises en række forslag (se tabel 3 nedenfor), som ned-
bringer de samlede udgifter, men som også i enkelte tilfælde indebærer nye forslag. 
 
På baggrund af det fremlagte administrative handlekatalog er der i det politiske udspil 
fundet driftsmæssig finansiering på i alt 138,5 mio. kr. Ændringerne til anlægsbudgetter 
indeholder samlet set merudgifter dels som følge af oversendelse af sager til budgetfor-
handlingerne (broer) og dels som følge af et ønske om at effektivisere den administrative 
organisation gennem samling af rådhusfunktionerne på i alt 41,7 mio. kr. 
 
Det politiske udspil skal konkretisere for yderligere ca. 40 mio. kr. i den efterfølgende 
politiske forhandling (svarende til 11 mio. kr. årligt ved fuld effekt) med afsæt i en nær-
mere gennemgang af det administrativt fremlagte handlekatalog. Den manglende finan-
siering er afsat i ”ikke konkretiseret balanceblok” i tabel 2 ovenfor. 
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3. Det politiske budgetudspil – på tværs af sektorer 
 
Inden for de enkelte sektorområder tages der med dette politiske budgetudspil hånd om 
en række udfordringer, og der gennemføres en række forbedringer. De væsentligste af 
disse punkter i forslaget er kort nævnt nedenfor på tværs af drift og anlæg. 
 
Nye driftsinitiativer – pulje til videre forhandling 
 
Der er i det politiske udspil foreløbigt afsat en pulje til nye driftsinitiativer. Ideen er at 
skabe et råderum for politisk omstilling inden for den samlede servicevirksomhed. 
 
Flere børn i Lyngby-Taarbæk Kommune 
 
Der har de sidste par år igen været gang i ejendomsmarkedet Lyngby-Taarbæk. Dette 
har konkret betydet, at der i årene fremover må regnes med flere børn og dermed et 
behov for flere pladser i daginstitutionerne. Det øgede børnetal betyder følgende ændrin-
ger: 
 

- Der er afsat mellem fra 10 mio. kr. i 2012 stigende til 15 mio. kr. i 2015 til pas-
ning af flere børn i daginstitutioner m.v. 

- Der er afsat en ”sikkerhedspulje” på 3-7 mio. kr. såfremt børnetallet skulle stige 
mere end forventet 

- Der bygges en ny stor og fleksibel idrætsdaginstitution i relation til Lyngby 
Idrætsby til 100 børn – denne koster 22 mio. kr. at opføre og ca. 2 mio. kr. at 
drive årligt. 

 
Forebyggelse i førersædet 
 
Et gennemgående tema i budget 2012 bliver at få vendt udviklingen, så der i langt højere 
grad tænkes i forbyggende foranstaltninger. Dette gælder på tværs af sektorer. 
 
På ejendomsområdet lægges op til en større reorganisering og bedre muligheder for stra-
tegisk styring og forebyggelse, så store unødvendige renoveringsopgaver kan undgås. 
 
På børneområdet lægges der op til at sætte fokus på brug af forebyggende foranstaltnin-
ger og i mindre grad anbringelser uden for hjemmet. 
 
Endelig viser en række initiativer på ældreområdet også vejen frem. Her vinder tænknin-
gen ”træning før varig hjælp” frem og sætter fastholdelse af borgernes selvhjulpenhed i 
højsædet. Også forslaget om øget anvendelse af robotstøvsugere i eget hjem peger i 
samme retning. 
 
Skoleområdet – færdiggørelse af ud- og ombygning samt analyse af skolestrukturen 
 
Der lægges op til en ny organisering af folkeskolen (heltidsskole) i 0.-3. klasse. Forslaget 
er uddybet i SK 7. Samtidig vil der blive gjort forsøg på et antal skoler med en øget digi-
talisering af undervisningen, undervisning i større hold og øget brug af digitale lærings-
midler (se SK 8). 
 
Der er fuld gang i projektet med ombygning af Lundtofte skoles indskolingshus. Der ude-
står derfor stillingtagen til projekter omkring Lindegaardskolen og Hummeltofteskolen. 
De eksisterende bevillinger fastholdes på anlægsbudgettet.  
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Samtidig igangsættes der en samlet analyse af skolestrukturen i Lyngby-Taarbæk Kom-
mune, som afleveres i foråret 2012, så anlægsbeslutninger om yderligere ud- og ombyg-
ning understøttes optimalt af elevprognose og eventuelt justering af skoledistrikter m.v. 
 
Stigende udgifter til førtidspension og sundhed  
 
I budgetforslaget har det været nødvendigt at indarbejde en række nye merudgifter til en 
omlægning af finansieringen ved nye tilkendelser af førtidspension samt omlægning in-
denfor sundhedsområdet. Lyngby-Taarbæk Kommune er til dels blevet kompenseret for 
disse omlægninger, men som følge af lokale forhold må der i de fremtidige budgetter 
påregnes udgifter på mellem 11 til 20 mio. kr. årligt indenfor disse to områder. 
 
Planerne med etablering af et sundhedshus på Buddingevej 50 (den gamle Lyngby Stats-
skole) fortsætter i 2012, og beslutningen om sundhedshus forventes truffet inden udgan-
gen af 2011. 
 
Nyt områdecenter for ældre – 80 nye pladser tæt koblet til nyeste viden på området 
 
Budgetforslaget indeholder en realisering af det nye tidssvarende områdecenter for ældre 
beliggende tæt ved Trongårdsskolen. Der vil være tale om etablering af et boligkompleks 
med op til 80 nye beboere tæt koblet til vidensby-ideen, hvor der indgår den nyeste 
forskning og viden, herunder om bæredygtigt byggeri, velfærdsteknologi og gode ar-
bejdsvilkår. 
 
Herudover er det forventningen, at kommunalbestyrelsen i efteråret 2011 og i 2012 ud-
arbejder en sammenhængende ældrestrategi, som kan danne rammen for de næste års 
indsats for at skabe det gode ældreliv med bl.a. øget selvhjulpenhed og inddragelse af 
civilsamfundet. 
 
Klimaaftale med DONG og ny moderne vejbelysning 
 
Budgettet for 2012 gør det muligt at indgå en klimapartneraftale mellem LTK og DONG. 
Aftalen gør det muligt at opnå en lang række fordele inden for rådgivning og ny teknologi 
på energiområdet, så LTK kan fortsætte med at være en af de mest energibevidste 
kommuner i Danmark. 
 
Aftalen indeholder finansiering til, at fornyelse af vejbelysningen kan sættes i værk. 
Fremover vil belysningen ske med nye moderne LED-gadelamper, hvor LTK vil være en 
af de første kommuner i Danmark til at få disse nye typer lamper installeret. 
 
Nye idrætsfaciliteter på Lyngby idrætsby 
 
Som følge af konstatering af skimmelsvamp i en række bygninger ved Lyngby Stadion 
afsættes der i dette års budget rigtig mange penge til at komme disse problemer til livs. 
 
Der vil blive gennemført en grundig renovering af problemerne i den eksisterende hånd-
boldtræningshal. Herudover vil der blive opført en række nye moderne omklædningsfaci-
liteter.  
Politisk ønskes det undersøgt, om renoveringen tillige vil kunne rumme etablering af an-
dre faciliteter, så som kollegiebygninger, m.v.   
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Som konsekvens af ovenstående vil der ikke blive foretaget en så kraftig udbygning af 
svømmehallen. Denne vil blive renoveret og istandsat – men ikke udbygget i denne om-
gang. 
 
Samlet vil der blive investeret 65-70 mio. kr. i idrætsfaciliteter i løbet af budgetperioden 
til gavn for idrætsudøvere i Lyngby.  
 
Det er endvidere under politisk overvejelse, hvordan ovenstående eventuelt kan under-
støtte etablering af et privat superligastadion, samt om der er synergieffekter i forhold til 
etablering af en ny idrætsbørnehave med 100 pladser (jf. beskrivelsen ovenfor). 
 
Letbanen fra Lundtofte til Ishøj er en realitet 
 
Der er før sommeren 2011 indgået en politisk aftale om etablering af en skinnebåren 
letbane startende i Lundtofte (DTU) og med slutpunkt i Ishøj. Der er aftalt en finansie-
ringsfordeling mellem staten, Region Hovedstaden og de 11 Ringby-kommuner, her-
iblandt LTK. 
 
I budgettet er der over årene afsat 60 mio. kr. til projektet. Der vil skulle optages et 
langfristet lån til betaling af LTK´s indskud i projektet, som vil skulle afdrages over 40 år.  
 
Projektet forventes at kunne blive en udviklingsmotor for hele LTK. Projektet er samtidig 
et vigtigt element i realiseringen af den nu vedtagne langsigtede vidensby-strategi for 
LTK, idet det rummer væsentlige nye udviklingsmuligheder for videnstunge erhverv og 
bedre samspil mellem byen og universitetet. 
 
Formelt skal der om 2 år vedtages en anlægslov i folketinget, som vil danne den lov-
mæssige ramme om projektet. 
 
Kultur og Ulvedalenes teater 
 
I budgetudspillet er der afsat midler til, i samarbejde med Det Kongelige Teater, igen at 
gennemføre Ulvedalenes Teater i 2013. Endvidere er bevillingen gjort permanent baseret 
på, at Det Kongelige Teater afvikler forestillinger i Ulvedalene hvert 2. år. 
 
På det kulturelle område indebærer udspillet, at den samlede åbningstid på stadsbibliote-
ket omdisponeres, så det inden for den nuværende økonomiske ramme, bliver muligt at 
holde søndagsåbent i vinterhalvåret. 
 
It og velfærdsteknologi 
 
I samarbejde med nabokommunerne – Gladsaxe, Rudersdal og Gentofte – er der afsat 2 
mio. kr. til forsøg og udvikling af velfærdsteknologi på de store velfærdsområder.  
 
Det er forventningen, at der vil blive igangsat initiativer inden for ældreområdet (flere 
forskellige projekter) og digitale læringsmidler inden for skoleområdet. Der er allerede i 
budgettet taget flere initiativer, som skal fremhæves:  
 

 Personligt medicinkort  
 robotstøvsugere  
 nye elektroniske nøgler til hjemmeplejen 
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Udover dette har det været nødvendigt at indarbejde betydelige stigninger på allerede 
eksisterende it-systemer på områder, hvor der reelt kun er én leverandør (monopol). 
 
Vedligeholdelse af veje, bygninger og broer 
 
I forbindelsen med kommunalreformen i 2007 blev en række broer overdraget til LTK. 
Der er nu lagt en vedligeholdelsesplan for disse, og den indarbejdes i budget 2012-15. 
Endelig har det vist sig nødvendigt oven på en hård vinter 2010/2011 og et hårdt vejrlig 
generelt at øge bevillingerne til vejene. Dette er også indarbejdet i budget 2012. 
 
Effektiv administration – samling af rådhusfunktionerne 
 
Aftalen mellem regeringen og KL indeholder en overordnet målsætning for mere effektiv 
administration i 2013 og dermed muligheder for at frigive administrative ressourcer til 
borgernær service. Målet i 2013 er allerede opnået i LTK. Budgetudspillet indeholder der-
for to nye mål for en mere effektiv administration: 
 

- Målsætning for en mere effektiv administration i 2015 (yderligere mål udover KL-
aftalen). 

- Samt en samling af de administrative funktioner fra 3-4 adresser til 1 adresse 
som forudsætning for en mere effektiv administration og udvikling af nye rationa-
ler. 

 
Med formuleringen af et 2015-mål for en mere effektiv administration er det langsigtede 
mål formuleret, og der kan udelukkende forventes opfølgning i forhold til dette mål i de 
kommende års budgetter. 
 
Fortsat fokus på effektivisering og omstilling 
 
Forslagene i handlekataloget er opdelt ud fra, om der er tale om en effektivisering, delvis 
effektivisering/besparelse og besparelser. Besparelserne har tydelige konsekvenser for 
serviceniveauet - det har effektiviseringsforslagene i mindre omfang. 
 
Opgørelsen viser, at LTK fortsætter arbejdet med effektiviseringer. Samlet indeholder det 
politiske udspil, og forventeligt også budgetaftalen, 60 pct. hele eller delvise effektivise-
ringer. 
 
Omvendt betyder det også, at 40 pct. af finansieringen har konsekvenser for serviceni-
veauet. 
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4. Konkretisering af finansieringen i det politiske budgetudspil  
 
Det politiske udspil indeholder følgende konkrete forslag fra handlekataloget og nye poli-
tiske forslag: 
 
Tabel 3. Oversigt over forslag til finansiering i det politiske udspil 2012-15 

  Mio. kr.            2012 pris- og lønniveau 2012 2013 2014 2015 
            
  BUDGETBALANCE BUDGETFORSLAG 2012-15 62,54 45,53 15,45 10,12 
      
A DRIFTSVIRKSOMHED I ALT -14,79 -48,70 -53,61 -61,44 
      
Ny Nye initiativer 4,50 4,50 4,50 4,50 
      
  Børne- og Ungdomsudvalget -7,42 -15,67 -20,02 -20,02 
SK2 Sammenlægning af klasser ud fra max 28 

pr. klasse 
-0,67 -1,60 -1,60 -1,60 

SK4 Ændring af faktortid - kortere elevpause -0,83 -2,00 -2,00 -2,00 
SK5 Omstrukturering af undervisningen i 2. 

fremmedsprog 
-0,38 -0,90 -0,90 -0,90 

SK7 Ny organisering af undervisning og fritid for 
0. - 3. klasse 

-0,60 -3,42 -6,18 -6,18 

SK8 Forsøg med undervisning af storhold på 7. - 
9. klassetrin (2 skoler) 

-0,17 -1,81 -1,81 -1,81 

SK9 Ændret ledelsesstruktur på PPR området -0,25 -0,50 -0,50 -0,50 
SK13a Partnerskabsaftale på skoleområdet -0,40 -0,80 -1,20 -1,20 
BØ5 Flere anbragte børn og unge i familiepleje -1,00 -1,00 -1,00 -1,00 
BØ6 Øget fokus på forebyggende foranstaltninger 

frem for anbringelser -1,00 -1,00 -1,00 -1,00 
BØ8 Investering i bedre forebyggelse og opfølg-

ning - mere forebyggelse og anbringelse i 
plejefamilie frem for institution -0,69 -1,21 -2,40 -2,40 

BØ10 Tilpasning af dagpleje taksten -0,27 -0,27 -0,27 -0,27 
BØ11 Reducering i antallet af dagplejevikarer -0,60 -0,60 -0,60 -0,60 
BØ12 Tilpasning og ændring af tilsynsregler i dag-

plejen -0,38 -0,38 -0,38 -0,38 
BØ13 Bedre udnyttelse af tomgangspladser i dag-

plejen -0,19 -0,19 -0,19 -0,19 
            
  Kultur- og Fritidsudvalget 0,56 -0,45 -0,45 -0,45 
FR3 Foreningsejendomme og klubhuse -0,09 -0,09 -0,09 -0,09 
FO1b Reduktion af Folkeoplysningsudvalgets ram-

me på 100.000 kr. 
-0,10 -0,10 -0,10 -0,10 

BI1 Busfunktionerne vedr. sundhedsomr. og bib-
liotek samles i én bus i stedet for to (alter-
nativ til SU3) 

0,75 -0,26 -0,26 -0,26 

BI4 Søndagsåbent i vinterhalvåret på Stadsbibli-
oteket 0 0 0 0 
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  Social- og Sundhedsudvalget -1,52 -20,43 -18,78 -19,51 
ÆL2 Robotstøvsugere som teknologisk redskab til 

at blive selvhjulpen 
0,15 -0,15 -0,60 -0,60 

ÆL3 Øget fokus på hjælp til selvhjælp. Kompe-
tenceudvikling af medarbejdere på Ældreom-
rådet kombineret med nye perspektiver ift. 
træning før varige ydelser 

3,20 -1,55 -2,90 -4,26 

  Konsekvens af at både ÆL 2 og 3 gennemføres -0,05 0,10 0,20 0,20 
ÆL4 Fælles indkøb til sygeplejedepoter -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 
ÆL5 Omlægning af ydelsen ”aftensmørrebrød” fra 

en hjemmehjælpeydelse til smørrebrød leve-
ret af privat leverandør 

-1,00 -1,35 -1,35 -1,35 

ÆL7 Motivering af borgere i eget hjem med flere 
end 23 timer visiteret hjemmehjælp pr. uge 
til at flytte i plejebolig.  

0,00 -2,25 -2,25 -2,25 

ÆL8 Implementering af elektroniske nøgler i 
hjemmeplejen 

0,48 -1,40 -1,40 -1,40 

ÆL12 Det Personlige Elektroniske Medicinkort 0,00 -0,70 -0,70 -0,70 
ÆL13 Lukning af Lykkens gave tidligere end plan-

lagt + senere ibrugtagning af nyt plejehjem 0,00 -4,88 -0,63 0,00 
ÆL14 Rationaler i drift af plejehjem ved etablering 

af færre, men større plejehjem -0,75 -1,50 -1,50 -1,50 
ÆL15 Rationaler gennem øget brug af best-

practice på frit valg-området -0,50 -1,00 -1,00 -1,00 
HA1 Kapacitetstilpasning - selvejende tilbud -1,00 -2,40 -2,40 -2,40 
HA3 Hjemtagelse af misbrugsbehandling -0,75 -1,25 -1,75 -1,75 
HA5 Dagtilbudsområdet – skærpet administration -0,40 -0,40 -0,40 -0,40 
HA6 Demensgruppe for yngre borgere i eget regi  -0,30 -0,60 -1,00 -1,00 
SU2 Reduceret kommunal medfinansiering af 

sundhedsvæsnet 
-0,50 -1,00 -1,00 -1,00 

            
  Teknik- og Miljøudvalget -1,43 -1,68 -1,88 -1,88 
GR1 Livredderfunktion og badebro ved Frederiks-

dal Fribad - forpagtning 
-0,38 -0,38 -0,38 -0,38 

TR1 Kollektiv transport - reduktion af visse bus-
linjer 

0,00 -0,20 -0,40 -0,40 

TR2 "Reklame-søjler", øget anvendelse af  -1,00 -1,00 -1,00 -1,00 
TR4 Udstillingsregulativ -0,05 -0,10 -0,10 -0,10 
            
  Økonomiudvalget -9,48 -14,98 -16,98 -24,08 
ADM1a Administration - udmøntning af kommuneaf-

tale - reduktion i 2012 til 2015  
Med samling af rådhusfunktionerne 

-1,80 -3,30 -5,30 -12,40 

ADM2 Jubilæumsgratialer -0,68 -0,68 -0,68 -0,68 
ADM4 Optimering af byggesagsgebyrer -0,20 -0,20 -0,20 -0,20 
ADM5 Finansiering af medarbejder med ansvar for 

fundraising 0,00 0,00 0,00 0,00 
PU1 Gensidighedsaftalen -0,30 -0,30 -0,30 -0,30 
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BE1 Sygedagpengeudgifter - lavere aktiverings-
omfang og mere målrettet indsats 

-1,00 -1,00 -1,00 -1,00 

BE3 Tidlig tværgående indsats for ledige 
fleksjobstilkendte 

-0,50 -0,50 -0,50 -0,50 

  Allerede indarbejdede "modgående initiati-
ver" KMB 2.5.11 

2,00 2,00 2,00 2,00 

  Ej konkretiserede handleforslag -7,00 -11,00 -11,00 -11,00 
      
      
B ANLÆGSVIRKSOMHED I ALT 5,45 21,54 12,53 3,82 
  Renovering af broer - 10 pct. Sænkning 3,42 5,67 4,68 4,32 
  Sænkning af niveau for montering - 10 pct. -1,40 -0,40 0,00 -0,50 
  Renovering af broer - afsat i budget 2011-14 0,00 0,00 -8,16 0,00 
  Cykelstier - forskydning af rammebeløb -2,57 1,27 1,30 0,00 
  Genopretning af slidlag - afvente udbud -6,00 0,00 0,00 0,00 
  Samling af rådhusfunktionerne 12,00 15,00 14,70 0,00 
      
C FINANSPOSTER M.V. 0,00 -0,42 -1,77 -4,28 
    0,00 -0,42 -1,77 -4,28 
      

A-C 
DRIFT, ANLÆG, FINANSIERING M.M. I 
ALT -9,34 -27,58 -42,86 -61,90 

      
      
  KORRIGERET BALANCE I ALT 53,20 17,95 -27,41 -51,78 

+=finansielt underskud, -=finansielt overskud 
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5. Beskrivelse af politiske ændringer – driftsvirksomheden (A) 
 
Tværgående – Velfærdsområderne, kultur og byudvikling m.v. 
 
NYT forslag – Nye initiativer  
 
Der er i det politiske udspil afsat midler til nye initiativer på driftsområderne. 
Udmøntningen kunne bl.a. omfatte 

 Flere lektioner på mellemtrinnet i folkeskolen 
 Undervisningsdifferentiering i folkeskolen 
 Styrket indsats over for sprogudviklingen på daginstitutionsområdet (baby-tegn) 
 Andet? 

 
Den konkrete udmøntning indgår i de politiske forhandlinger. 
 
Skoleområdet 
 
SK 2 – Sammenlægning af klasser ud fra max. 28 pr. klasse 
 
Ifølge Undervisningsministeriet må klassekvotienten i landets skoler max. være 28 ele-
ver.  I Styrelsesvedtægten for Lyngby-Taarbæk Kommunes skolevæsen er det maximale 
antal elever ved dannelse, herunder også sammenlægning af klasser, fastsat til max. 24 
elever pr. klasse. Såfremt det politisk besluttes at dispensere fra Styrelsesvedtægtens 
bestemmelser, vil der umiddelbart være mulighed for at reducere det samlede antal klas-
ser fra skoleåret 2012/13 med fire klasser ved at sammenlægge klasser på fire af kom-
munens skoler. Klassekvotienten vil naturligvis stige i de berørte klasser men vil med de 
nuværende kendte elevtal kunne holdes inden for Undervisningsministeriets grænse på 
max. 28 elever. Man skal dog være opmærksom på, at elevtallet kan ændre sig i de fore-
slåede klasser/skoler i løbet af skoleåret 2011/12, således at der kan komme både flere 
og færre klassesammenlægninger. 
 
SK 4 – Ændring af faktortid – kortere elevpauser 
 
Lærernes arbejdstid er organiseret i en undervisningstid, en faktortid og en tid til andre 
opgaver. Faktortiden indeholder bl.a. den opgave, som handler om at føre tilsyn med 
eleverne i frikvarterne. 
Forslaget indeholder en reduktion af elevernes pause med 5 min. pr. dag. 
 
SK 5 – Omstrukturering af undervisningen i 2. fremmedsprog 
 
Ifølge folkeskoleloven skal eleverne tilbydes et 2. fremmedsprog fra og med det 7. skole-
år. Dette 2. fremmedsprog skal være tysk og kan også være fransk.  
På samtlige skolerne i kommunen ekskl. Taarbæk Skole tilbydes både tysk og fransk i 7.–
9. klasse. Da elevfordelingen mellem disse to sprogfag oftest fordeler sig ”skævt” udløser 
dette ekstra sprogfagstimer.  
 
Det foreslås, at alle elever i 7.-9. klasse fremover tilbydes tysk på egen skole eller fransk 
på kommunens Ungdomsskole. Konkret oprettes de nødvendig franskhold alt efter søge-
mønsteret på Ungdomsskolen. Undervisningen tilrettelægges i samarbejde med skolerne 
/ Ungdomsskolen og tænkes afviklet f.eks. som 2 x 2 lektioner fra mandag til torsdag i 
tidsrummet mellem 14 – 16. På denne måde organiseres undervisningen i 2. fremmed-
sprog på en mere rationel måde, hvorved de ekstra ressourcer kan spares. 
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SK 7 – Ny organisering af undervisning og fritid for 0.-3. klasse (heltidsskole) 
 
Forslaget lægger op til en pædagogisk udvikling af hele dagen for indskolingseleverne og 
beskriver en ny form for heltidsskolen. Lærere og pædagogers samarbejde omkring læ-
ring og social udvikling udvikles yderligere. Forslaget indeholder rammerne for en ny 
model. 
 
Forslaget forventes at medføre positive konsekvenser for elevernes indlæring. Det under-
streges, at forslaget vil blive igangsat på 2 skoler, som skal være forløber for, at forsla-
get herefter bredes ud til samtlige skoler i kommunen. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
SK 8 - Forsøg med undervisning af storhold på 7-9. klassetrin. 
 
Der etableres forsøg på 2 skoler med storhold på op til 100 elever fra udskolingsafdelin-
gen (7.-9. klasse). Forslaget forudsætter investering i opgradering af it på forsøgsskoler-
ne og dermed en større integration af it i undervisningen.  
 
It-understøttede læringsprocesser giver fordele ved at være uafhængig af tid og sted. 
Med den rigtige tilrettelæggelse af læreprocesserne vil det være muligt at gennemføre 
den faglige del af undervisning med op til 30 pct. mindre fysisk tilstedeværelse i skolen. 
 
Alle elever i forsøget har en bærbar computer eller lign. som primært arbejdsredskab, og 
forsøget baserer sig på elevernes egne i første omgang. 
 
Forsøget indebærer initiale investering i lærerudstyr, el-arbejde og opdateret it-
infrastruktur til at understøtte forsøget.  
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
SK 9 – Ændret ledelsesstruktur på PPR-området 
 
Forslaget indebærer en reorganisering af ledelsesstrukturen i PPR, således at psykologer 
og tale- og hørelærerne fremover har én fælles ledelse. Der etableres yderligere en del-
tidsstilling som stedfortræder. 
 
Det forventes at forslaget vil medføre en større sammenhængskraft mellem de to faglige 
grupper, og dette vil kunne komme borgerne til gode i endnu bedre faglige løsninger. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
SK 13 a – Partnerskabsaftaler på skolerne 
 
Forslaget indebærer en ændring af de gældende politikker, så kommunens 12 skoler får 
mulighed for indgåelse af økonomiske partnerskabsaftaler med virksomheder m.v., hvor 
modydelsen bl.a. vil være sponsorater. 
 
Der lægges i forslaget op til, at skolebestyrelsen får kompetence til at lægge linjen – blot 
den holder sig inden for nogle overordnede målsætninger, som kommunalbestyrelsen har 
besluttet. 
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I udspillet er der lagt op til, at skolerne indgår partnerskabsaftaler for 100.000 kr. pr. 
skole i gennemsnit. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
Dagpasning og familieområdet 
 
BØ 5 – Flere anbragte børn og unge i familiepleje 
 
Der arbejdes målrettet på at nedbringe antallet af anbringelser, og samtidig er der øget 
fokus på brug af plejefamilier frem for institutionsanbringelser. Enhedsprisen på en pleje-
familieanbringelse koster typisk kun 1/3 af enhedsprisen på en institutionsanbringelse, 
og det vurderes derfor, at der vil kunne indhentes et provenu ved en øget satsning på 
plejefamilieanbringelser. 
 
BØ 6 – Øget fokus på forebyggende foranstaltninger frem for anbringelser 
 
I en ny forebyggelsesstrategi vil det i højere grad blive tilstræbt, at børn og unge ikke 
anbringes udenfor hjemmet, gennem en øget brug af forebyggende foranstaltninger tidli-
gere i forløbene. 
 
Da anbringelser er meget dyre, vil en ændring af fokus i retning af mere forebyggelse 
formentlig kunne medføre en både bedre og billigere indsats. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
BØ 8 – Investering i bedre forebyggelse og opfølgning – anbringelse i plejefami-
lie 
 
Forslaget indebærer en kraftig oprustning omkring forebyggelsesarbejdet i LTK på børne- 
og familieområdet.  
 
Der afsættes med forslaget ressourcer til dels øget personale og dels en større investe-
ring i et nyt system til at effektivisere de administrative sagsgange. Systemet kan om-
sætte tale til automatisk journalføring og derved frigøre faglige personaleressourcer, som 
så kan rettes mod de socialfaglige problemstillinger. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
BØ 10 – Tilpasning af dagplejetaksten 
 
Taksten til en dagplejeplads i LTK sættes med forslaget i vejret som følge af ny vurdering 
af beregningsgrundlaget for taksterne. Denne omberegning medfører, at taksterne sæt-
tes op med ca. 10 pct.  
 
Forslaget skal ses i sammenhæng med forslag BØ 13, og forslaget gennemføres som en 
besparelse. 
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BØ 11 – Reducering i antallet af dagplejevikarer 
 
En analyse af dagplejen viser, at det er muligt at anvende vikarressourcerne i dagpleje 
bedre og mere effektivt. Konsekvensen vil være, at der vil være 2½ vikarer færre i dag-
plejen og en mere effektiv styring og planlægning af ressourceanvendelsen. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
BØ 12 – Tilpasning og ændring af tilsynsregler i dagplejen 
 
I dag fører én dagplejepædagog fører tilsyn med 16 dagplejere. Det foreslås, at én dag-
plejepædagog fører tilsyn med yderligere 3 dagplejere fremover. 
Omlægningen af tilsynsopgaven betyder et frafald af 2 års samtalen, færre tilsyn med 
den enkelte dagplejer samt en mere fleksibel tilsynsføring henover året, hvor dagplejerne 
i højere grad vil få tilsyn efter behov. 
 
Forslaget gennemføres som en besparelse. 
 
BØ 13 – Bedre udnyttelse af tomgangspladser i dagplejen 
 
En analyse af dagplejen peger på, at det er muligt at stramme visitationen i dagplejen 
op, bl.a. ved at visitere hyppigere. Dette medfører, at ledige pladser i dagplejen ikke står 
tomme så lang tid, og derved kan der spares ressourcer. 
Det er vurderingen, at det er muligt at passe 6 ekstra børn som følge af denne ændring. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
Fritid, idræt, folkeoplysning, kultur og bibliotek 
 
FR 3 – Foreningsejendomme og klubhuse 
 
Kommunen har en række foreningsejendomme og klubhuse, som skal vedligeholdes. Til 
dette formål er der afsat et mindre beløb som anvendes til de nødvendige vedligeholdel-
sesarbejder, således at bygningerne er funktionelle. I budget 2012 er der afsat 1,5 mio. 
kr. til formålet. Det vil være muligt at reducere beløbet med 90.000 kr. årligt. 
 
FO 1b – Reduktion af Folkeoplysningsudvalgets ramme på 100.000 kr. 
 
Folkeoplysningsudvalget har en ramme, som anvendes til at give tilskud til fritidsunder-
visning, idrætsforeninger, spejdere, aftenskoler og andre foreninger. I 2012 udgør ram-
men i alt 14 mio. kr. Det vil være muligt at reducere rammen med 100.000 kr. fra 
1.1.2012. 
 
BI 1 – Busfunktionerne vedr. sundhedsområdet og bibliotek samles i én bus i 
stedet for to 
 
Forslaget er en styrkelse af decentral borgerbetjening ved at samle den nuværende Bibli-
oteksbus og Sundhedsbus i én bus. Forslaget rummer desuden mulighed for at supplere 
med yderligere borgerservice i mindre omfang. Det vil være nødvendigt at investere i en 
moderne og tidssvarende bus, hvis den skal tilgodese flere funktioner på en hensigts-
mæssig måde, og som vil være attraktiv for borgerne at benytte. Ved at samle funktio-
nerne kan der opnås en driftsbesparelse på sigt. 
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BI 4 – Søndagsåbent i vinterhalvåret på Stadsbiblioteket 
 
Forslag BI 4 – som er udgiftsneutralt – indeholder et forslag om, at der i vinterhalvåret 
holdes åbent 4 timer hver søndag i tidsrummet 11-15. Finansieringen af forslaget fore-
slås tilvejebragt gennem ren reduktion af åbningstiden på hverdage. 
 
Ældre og sundhed 
 
ÆL 2 – Robotstøvsugere som teknologisk redskab til at blive selvhjulpen 
 
Forslaget understøtter generelt borgerne i at forblive selvhjulpne længst muligt.  
 
Konkret foreslås det, at borgere, der selv kan håndtere en robotstøvsuger, kan låne en 
sådan af kommunen. De vil omvendt ikke længere blive visiteret til støvsugning af en 
kommunal hjemmehjælper. Det er vurderingen, at der med forslaget frigøres 15 minutter 
pr. visiteret ydelse indenfor målgruppen, som skønnes til at udgøre ca. 300 borgere. 
 
Der pågår for øjeblikket et forsøg med brug robotstøvsugere i samarbejde med nabo-
kommunerne. Erfaringerne herfra vil blive anvendt i forbindelse med forslagets indførel-
se. 
 
Forslaget indebærer en investering i robotstøvsugere i starten men vil give en besparelse 
på lidt længere sigt. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 3 – Øget fokus på hjælp til selvhjælp – kompetenceudvikling 
 
Forslagets sigte er en systematisk og gennemgående indsats for at omstille den eksiste-
rende ældrepleje, så alle led i plejen tænker i retning af ”træning før varig hjælp” – altså 
at der trænes med borgeren, før varige ydelser bevilliges. Målsætningen er, at holde bor-
gerne selvhjulpne så længe som muligt. 
 
Der gennemføres i forslaget en samlet uddannelsesindsats (HR-projekt) i ældreplejen, 
hvor alle medarbejdere i ældreplejen uddannes i forhold til de nye rehabiliteringsprincip-
per. Der ansættes flere terapeuter, der kan understøtte det øgede behov for træning. 
Herudover finansierer de eksisterende uddannelsesbudgetter opfølgningskurser samt 
evaluering. 
 
Forslagets effekt reduceres med 0,2 mio. kroner (ved fuld gennemslag), hvis ÆL 2 også 
gennemføres, idet dette forslag også sigter mod øget selvhjulpenhed. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 4 – Fælles indkøb til sygeplejedepoter 
 
Der vil med forslaget kunne spares ved at ensrette og standardisere alle kommunens 
sygeplejedepoter.  
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
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ÆL5 – Omlægning af ydelsen ”aftensmørrebrød” fra en hjemmehjælpeydelse til 
smørrebrød leveret af privat leverandør 
 
I dag hjælper dagpersonalet i hjemmeplejen med at smøre smørrebrød til hjemmeboen-
de borgere, som har fået visiteret denne ydelse og aftenpersonalet anretter maden, uan-
set om borgeren i øvrigt får leveret anden mad fra privat leverandør.    
 
Forslagets sigte er at kombinere leverancen af mad fra privat leverandør til hjemmebo-
ende borgere til også at inkludere leverancer af ”aftensmørrebrød”. Hermed reduceres 
hjemmeplejens ydelser og leverancerne til borgeren effektiviseres.  
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en delvis effektivisering. 
 
ÆL 7 – Motivering af borgere i eget hjem med stort plejebehov til at flytte på 
plejehjem 
 
I forslaget er det vurderingen, at borgere med kraftigt plejebehov (mere end 23 timer pr. 
uge) med fordel kan opnå en bedre livskvalitet ved at flytte på plejehjem, hvor der er 
døgnbemanding og dermed mulighed for at yde akut støtte og decideret hjælp. 
Det understreges i forslaget, at det er borgerens eget frie valg, om man ønsker at forbli-
ve i eget hjem eller tage imod tilbuddet om en plads på en af kommunens områdecentre 
(plejehjem).  
Forslaget forventes først at give en økonomisk gevinst i 2013, da antallet af pladser i 
plejen i 2012 er reduceret grundet om- og udbygning af tidssvarende ældreboliger. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 8 – Elektroniske låse i hjemmeplejen 
 
Forslaget indebærer, at de kendte gamle låsesystemer afskaffes, og elektroniske låse 
indføres. Dette kan give en række fordele. Den daglige administration af nøgler kan und-
væres, og i en række situationer kan der arbejdes mere fleksibelt i forhold til betjening af 
borgerne, uden at en plejer først skal ”hen over områdecenteret” for at hente en nøgle 
først. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 12 – Personligt elektronisk medicinkort 
 
Det forventes, at Lægemiddelstyrelsen vil introducere det personlige medicinkort (elek-
tronisk), hvilket vil give en lang række fordele i håndtering af oplysninger om borgernes 
medicinbehov.  
 
Forslaget forventes først at give økonomiske gevinster fra 2013 og frem grundet udvik-
ling og investering i it. 
 
Forslaget indgår i gensidighedsaftalen og er taget ud af samleforslaget PU 01 om den 
øvrige del af gensidighedsaftalen. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
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ÆL 13 – Lukning af Lykkens gave tidligere end planlagt + senere ibrugtagning 
af nyt plejehjem 
 
Forslaget indebærer en tidligere lukning af Lykkens Gave, en senere lukning af demens-
center Borrebakken, samt en senere åbning af det nye plejehjem i forhold til det forud-
satte i den nuværende ombygningsplan. 
 
Rationalet heri er at sikre et minimum af ledig kapacitet på Lykkens Gave samtidig med, 
at man opretholder et antal disponible plejeboliger på demenscenter Borrebakken.    
   
Reduktionen i antallet af disponible pladser betyder, at borgere visiteret til plejehjem vil 
vente lidt længere på en plejebolig og i mellemtiden modtage hjemmehjælp i eget hjem. 
Lukningen af Lykkens Gave tidligere end planlagt skønnes ikke at få betydning for pleje-
boliggarantien, som fortsat vurderes at kunne overholdes. Udskydelsen af åbningen af 
det nye plejehjem betyder, at en række personer må forblive i hjemmeplejeregi noget 
længere end oprindeligt planlagt. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 14 – Rationaler i drift af plejehjem ved etablering af færre, men større ple-
jehjem 
 
Forslagets sigte er at udnytte moderniseringen af plejehjemmene og det at flere små 
enheder bliver til færre store. Via løbende erfaringsudveksling og sammenligning i ar-
bejdstilrettelæggelse blandt de nye store plejehjem i Lyngby-Taarbæk Kommune rationa-
liseres driften og dermed udgifterne. Forslaget forventes først at kunne få fuld effekt i 
2013.  
 
Forslaget vil kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
ÆL 15 – Rationaler gennem øget brug af best-practice på frit valgområdet 
 
Den Kommunale Leverandør (DKL) arbejder i dag målrettet med Lean og erfaringsud-
veksling i den del af organisationen som leverer frit valg-ydelser med henblik på at sikre 
større medarbejdertilfredshed samt højne kvaliteten i ydelserne.  
 
Det er forventningen, at der gennem dette arbejde kan opnås et økonomisk rationale i 
forhold til ensretning af bl.a. timepriser og rationelle arbejdsgange.  
 
Det skønnes, at der kan opnås en fuld effekt heraf i 2013.  
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
Handicappede 
 
HA 1 – Kapacitetstilpasning af de selvejende tilbud (Nettet og Kirsten Marie) 
 
Der gennemføres en revision og genforhandling af driftsoverenskomsterne med de to 
institutioner med henblik på at optimere tilbuddene og for at undgå tomgangsudgifter. 
 
Der skal bl.a. ses på følgende områder: Sammenlægning af to dagtilbud, driftstilskud i 
eget hjem og nedlæggelse af Nettets tilbud på Hjortholmsvej. 
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Det er vurderingen, at forslaget delvis udgør en effektivisering og delvis en besparelse. 
 
HA 3 – Hjemtagelse af misbrugsbehandling 
 
Ambulant dag- og døgnbehandling af stofmisbrugs- og alkoholbehandling vil fremover 
blive løst indenfor kommunens grænser. Dette forventes at være billigere end de uden-
bys tilbud. 
 
Udover en lavere behandlingspris forventes der også en række kvalitetsfordele i form af 
tættere samarbejde mellem misbruger og kommune samt kortere transporttid til behand-
lingen.  
 
Behandlingen vil skulle foregå i egne lokaler. 
 
På trods af det frie valg på alkoholområdet, forventes det, at det nye tilbud vil være at-
traktivt nok til at kunne tiltrække en del af målgruppen. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
HA 5 – Dagtilbudsområdet – skærpet administration 
 
For at sikre gennemsigtighed i kommunens serviceniveau på en række handicapydelser, 
er der vedtaget en række kvalitetsstandarder på handicapområdet.   
 
Forslaget indebærer, at der i den konkrete visitation til dagtilbud indføres en strammere 
fortolkning af den politisk vedtagne kvalitetsstandard og herunder det besluttede ser-
viceniveau på området. Det vil betyde, at borgere i botilbud kun får ét dagtilbud og ikke 
samtidig visiteres til et fritids- og/eller aftentilbud.  
 
Forslaget vil skulle gennemføres som en besparelse. 
 
HA 6 – Demensgruppe for yngre borgere i eget regi 
 
Der etableres en demensgruppe for yngre borgere i eget regi frem for at købe tilbuddene 
i andre kommuner. Tilbuddet vil være billigere og vil kunne knyttes organisatorisk an til 
de eksisterende demenstilbud på ældreområdet. 
 
Der vil skulle ansættes ekstra medarbejdere, idet yngre demente har et højere aktivi-
tetsniveau end ældre. Forslaget har desuden fordele ved at kunne tilbyde målrettede 
tilbud til borgernes behov i indhold og omfang samt reducere transporttiden til aktivite-
ter. 
 
SU 2 – Reduceret kommunal medfinansiering af sundhedsvæsenet 
 
Der er igangsat en række sundhedsfremmende indsatser overfor borgerne. Konkret er 
der i forslaget peget på 5 forskellige projekter og indsatsområder. 
 
Forslaget estimeres – med nogen usikkerhed – at kunne medvirke til at reducere de 
kommunale sundhedsudgifter i 2012. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
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Grønne områder, trafik og miljø 
 
GR 1 - Livredderfunktion og badebro ved Frederiksdal Fribad 
 
I forbindelse med den forestående forhandling om en ny forpagtningsaftale vil livredder-
funktionen ved Frederiksdal Fribad samt opsætning og nedtagning af badebroen søgt 
forhandlet ind som en del af kontrakten. Dermed forventes kommunen at opnå en bespa-
relse. 
 
TR 1 – Kollektiv trafik 
 
Der kan forventeligt gennemføres en besparelse på udvalgte busruter ud og ind af kom-
munen gennem en mere langsigtet trafikplanlægning og rettidig busbestilling hos MOVIA. 
Besparelsen har først fuld effekt i 2014 grundet de kommunale samarbejdskonstruktio-
ner, der i dag findes omkring transkommunale busruter.  
 
Det forventes, at der samtidig gennemføres en øget satsning på en lokal shuttlebus (Pro-
jekt ”Letbanen er her!”), målrettet de store uddannelsesinstitutioner og videnstunge 
virksomheder med mange arbejdspladser. 
 
Forslaget vil skulle gennemføres som en besparelse. 
 
TR 2 – Øgede reklameindtægter 
 
Der åbnes op over for øget opsætning af reklamer på søjler og gavle eller i forbindelse 
med ombygning af kommunale ejendomme. 
 
Der vil blive opsat flere reklamer på offentligt vejareal, byggepladshegn, stilladser m.v. 
 
Forslaget kræver en ændring af den eksisterende politik på området under den forud-
sætning, at de bymæssige kvaliteter i det offentlige rum ikke sættes over styr. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
TR 4 – Udstillingsregulativ ændres 
 
Det foreslås, at der fremover opkræves leje for brug af butikkers udstillingsareal. Der har 
hidtil ikke været opkrævet leje, udover når arealet foran butikkerne bruges til udeserve-
ring.  
 
Der vil fremover blive opkrævet en leje på 1.000 kr. pr. m2. 
 
Forslaget udgør en ny indtægt til det kommunale budget. 
 
Administration og beredskab 
 
ADM 1a – Administration – udmøntning af aftalen mellem KL og regeringen 
 
Der er allerede truffet en lang række beslutninger de seneste par år, som medfører be-
sparelser og effektiviseringer i den kommunale administration. Samlet er der allerede 
truffet beslutninger om besparelser for 24,4 mio. kr. 
 



 

 20 

Det foreslås, at der, via en række forskellige tiltag, opsættes et mål for reduktion i de 
administrative udgifter i 2015, så der etableres et langsigtet mål, som direktionen heref-
ter implementerer. 
 
Forslag ADM 1a har som en forudsætning, at der kan gennemføres en effektivisering via 
en samling af de kommunale administrationsfunktioner. Det er vurderingen, at en sam-
ling kan medføre en løbende besparelse på ca. 7 mio. kr. årligt. 
 
Herudover forudsættes der effektiviseringer og besparelser som følge af organisations-
ændringer centralt og decentralt samt via en række digitaliseringstiltag. 
 
Forslag ADM 1a medfører, såfremt det gennemføres fuldt ud, at der gennemføres bespa-
relser på ca. 9,5 mio. kr. udover det 2015 mål, som KL og regeringen har formuleret. Det 
kan overvejes at geninvestere en del af disse midler i omstilling og udvikling af den 
kommunale administration. 
 
ADM 2 – Jubilæumsgratialer  
 
Den nuværende ordning med jubilæumsgratialer for 25, 40 og 50 års ansættelser revide-
res. Gratialet sættes ned til 8.000 kr., hvilket svarer til den skattemæssige bundgrænse 
og til niveauet i en række øvrige kommuner. Samtidig indføres der en ny fælles recepti-
onsordning, hvor jubilarer fejres. 
 
Samtidig med nedsættelsen af gratialet afsættes der 0,4 mio. kr. til udvikling af organi-
sationen – en pulje som skal disponeres af og i hovedudvalget. 
 
Forslaget gennemføres som en reinvestering (omlægning) og en besparelse. 
 
ADM 4 – Optimering af byggesagsgebyrer  
 
Gebyret i særlige byggesager – større haller m.v. – hæves til gennemsnittet for kommu-
nerne i hovedstaden. Herudover vil takster for enfamiliehuse og mobilantenner blive ju-
steret. 
 
Forslaget gennemføres som en justering af eksisterende takster og indførelse af nye tak-
ster. 
 
ADM 5 – Finansiering af medarbejder med ansvar for fundraising 
 
Der er et udbredt ønske om, at Lyngby-Taarbæk Kommune skal kunne få andel af langt 
flere centralt afsatte puljemidler inkl. statslige midler og af forskellige fondsmidler. For at 
styrke kommunens kompetencer på dette område foreslås ansat en person med ansvar 
for fundraising. Det forventes, at denne investering vil være tjent ind af fondsmidler in-
den for budgetperioden. 
 
PU 01 – Gensidighedsaftalen  
 
Aftalen mellem KL og regeringen indeholder en række initiativer, som vurderes at medfø-
re muligheder for effektivisering og afbureaukratisering i kommunerne. 
 
På medicinområdet er det personlige medicinkort introduceret. Dette er indarbejdet som 
et selvstændigt forslag (ÆL 12) i handlekataloget.  
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De øvrige initiativer falder inden for en række forskellige områder og vurderes samlet at 
kunne medføre en effektivisering på 0,3 mio. kr. i 2012 og frem. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
Beskæftigelse 
 
BE 1 – Sygedagpengemodtagere – lavere aktiveringsomfang 
 
Det foreslås, at viften over tilbud til aktivering af sygedagpengemodtagere justeres. Der 
vil fremover være en lidt lavere aktiveringsgrad (omfang), mens der til gengæld vil blive 
givet flere billigere og mere virksomhedsrettede tilbud. Strategien ventes at understøtte 
et lavere niveau af lange sygedagpengeforløb i Lyngby-Taarbæk Kommune. 
 
Erfaringer fra det sidste års indsats understøtter ovenstående justering, idet den hidtil 
højere aktiveringsgrad har medført, at nogle er blevet fastholdt længere på sygedagpen-
ge. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
 
BE 3 – Tidlig tværgående indsats for ledige der er tilkendt fleksjob 
 
Forslaget sigter mod at få de personer, der er berettiget til et fleksjob, hurtigere i gang 
med et sådant. Der lægges op til fokus på tværfaglig indsats inden for beskæftigelse og 
sundhed. 
 
Gevinsten ligger i, at forslaget forventes at reducere perioden på ledighedsydelse samt 
reducere aktiveringsudgifterne. Alt andet lige et forslag som ikke påvirker serviceniveau-
et negativt. 
 
Forslaget vurderes at kunne gennemføres som en effektivisering. 
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6. Beskrivelse af politiske ændringer i anlægsvirksomheden (B) 
 
Renovering af broer – 10 pct. sænkning 
 
Der foretages med forslaget en reduktion af de indarbejdede bevillinger i det administra-
tive budgetoplæg, så renoveringen fokuseres på sikkerheds- og fremkommelighedsmæs-
sige renoveringsprojekter. 
 
Sænkning af udgifter til montering – diverse anlægsprojekter 
 
Forslaget indebærer en generel rammebesparelse på montering af nyt udstyr i forbindel-
se med en række større anlægsprojekter. Der foretages 10 pct. besparelse, hvilket stadig 
medfører et godt monteringsniveau og nyt udstyr, men en lidt skrappere prioritering er 
nødvendig. 
 
Cykelstier – forskydning af rammebeløb 
 
Der er tale om en udgiftsneutral forskydning af en bevilling, der endnu ikke er konkreti-
seret i projekter fra 2012 til henholdsvis 2013 og 2014. Ambitionsniveauet på anlæg af 
cykelstier fastholdes. Cykelstien på Lyngby Hovedgade gennemføres som planlagt. 
 
Genopretning af slidlag – afvente udbud 
 
Der er i det administrative budget indarbejdet et udgiftsløft på 10 mio. kr. på baggrund 
af en gennemgang af vejene i LTK, som er blevet mere slidte efter specielt den hårde 
vinter 2010/11 samt mere hårdfør vejrlig.  
 
Politisk foreslås det, at den anmodede bevilling reduceres med 6 mio. kr., så det fortsat 
er muligt at reparere de mest udsatte veje. Herudover afventes den kommende udlicite-
ring på park og vej, hvor en samlet økonomisk stillingtagen til bl.a. vejene vil finde sted. 
 
Samling af rådhusfunktionerne – effektiv administration 
 
På basis af den forelagte business-case samt det kommende anlægsnotat foreslås det at 
en samling af rådhusfunktionerne gennemføres, så der skabes grundlag for en mere ef-
fektiv administrativ organisation samt de økonomiske gevinster skitseret i ADM 1a, som 
hænger sammen med dette forslag om et egentligt anlægsprojekt. 
Forslaget indebærer – udover en samling af rådhusfunktionerne på én adresse – en gen-
nemgribende og nødvendig renovering af det gamle rådhus på torvet, som har været 
påkrævet i flere år.  
 
Det er den politiske hensigt, at der på stedet kun kan opføres en bygning af høj arkitek-
tonisk kvalitet.  
 
Der forelægges i efteråret 2011 en sag, som endeligt fastlægger de nøjagtige rammer for 
projektet, herunder præcist hvilke kommunale ejendomme der realiseres i forbindelse 
med projektet.  
 
De politiske parter bag budgetforliget er dog enige om at gennemføre projektet, såfremt 
business-casen kan realiseres som beskrevet. 
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7. Beskrivelse af politiske ændringer på finansposter m.v. (C)  
 
Der er alene tale om en teknisk ændring, der dækker over pris- og lønreguleringen af de 
ændringer, der er i det politiske udspil. 
 
 

8. Hensigtserklæringer og analyser 
 
Budgetanalyser – kommende budget 
 
Politisk drøftes det, hvilke budgetanalyser, der ønskes udarbejdet til det kommende bud-
getår. 
Som udgangspunkt foreslås analyser inden for følgende områder: 

 10. klasse, STU og erhversskoleområdet 
 Elektronisk medicinkort 
 Effektiv arealanvendelse inden for skole- og daginstitutionsområder, herunder 

skolestrukturen 
 Kollektiv trafik samt øvrig kørsel i Lyngby-Taarbæk Kommunes regi 
 Andre? 

 
Politiske hensigtserklæringer 
 
Det drøftes om budget 2012-15 skal indeholde politiske hensigtserklæringer? 
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9. Implementering af budget 2012-15 i løbet af 2012 
 – den politiske proces 
 
Parterne der indgår budgetforlig for 2012-15 er enige om, at der ikke kan gives ufinan-
sierede tillægsbevillinger til det vedtagne budget.  
 
Parterne er desuden enige om, at det indgåede budgetforlig for 2012-15 udgør et samlet 
hele – og repræsenterer dermed en politisk afvejning mellem drift og anlæg, mellem de 
enkelte serviceområder og i forhold til serviceniveauerne overfor borgerne. En ændring af 
disse balancer i det samlede budgetforlig kræver drøftelser mellem forligspartierne igen. 
For at sikre en bedre politisk koordination mellem forligspartierne er der derfor aftalt føl-
gende retningslinjer for budgetopfølgningen i løbet af 2012: 
 

- Der foretages 3 årlige centrale budgetopfølgninger i løbet af 2012 (1. kvartal, 
halvårsregnskab og 3. kvartal).  

- Forligspartierne sikrer, via økonomiudvalget, at balancen i budgetforliget fortsat 
er intakt eller aftaler en ny balance og understøttes løbende i at kunne have det 
fornødne overblik hertil 

- Fagudvalgene skal løbende – inden for rammerne af eget budget – beslutte mod-
gående foranstaltninger, såfremt der opstår merudgifter inden for området. Så-
fremt disse modgående foranstaltninger overskrider merudgifterne, så vil der væ-
re tale om en ny vægtning af budgettet, og det udløser en drøftelse mellem for-
ligspartierne 

- Direktionen er fortsat bemyndiget til at fremsætte forslag til fuld finansiering af 
opståede merudgifter 

- Dette gøres primært ved de 3 årlige budgetopfølgninger. Skulle fagudvalgene ha-
ve truffet beslutninger om modgående foranstaltninger mellem budgetopfølgnin-
gerne, så medtager direktionen dette og giver en samlet status herfor 
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